
К Я
Га Лъс * с

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
Республики Крым 

«Прудовский аграрный техникум»
(ГБПОУ РК «ПАТ»)

П Р И К А З
02.09.2019 г. с. Пруды № 62
Об утверждении Перечня должностей,
замещение которых связано с коррупционными
рисками, и Карты коррупционных рисков в ГБПОУ РК «ПАТ»

В целях реализации статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействию коррупции», для осуществления контроля исполнения коррупционно
опасных функций в ГБПОУ РК «ПАТ»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными 

Рисками (приложение №1) и Карту коррупционных рисков в ГБПОУ РК « 
Прудовский аграрный техникум» (приложение №2)

2. Габченко Н.О., ответственному лицу за техническое обслуживание официального 
сайта техникума, обеспечить размещение настоящего приказа на сайте ГБПОУ РК 
«Прудовский аграрный техникум»

3. Секретарю руководителя Строковой А.И. ознакомить с настоящим приказом 
работников, замещающих должности руководителей, специалистов и служащих 
согласно Приложению 1 под роспись.

4. Ларионовой Н.В., зам. директора по учебно-производственной работе ознакомить 
преподавателей и мастеров производственного обучения на ближайшем 
Педагогическом совете.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ГБПОУ РК «ПАТ» А.В. Ечкалов
С приказом ознакомлены под роспись: З Г 'у /
Ларионова Н.В. Сс! с <;. /9  -г_ НижникВ.А. Ш гГ г ^ ^ ^ 7 ^
Скобликов В.В. —7. Радионова Н .С .Д ^ ^ У '
Шевердина С.В. рЫ у'" ОЛ .& З ТУЕ- Хрипко С.А./"ДрА 
Сахарова А.Н. (7^ Г  Брус Ю.И.
ЛукашинаН.В. *¥•09, '9 г ЕчкаловаИ.В. <Ъ(. 0 $
ГацаеваИ.В. Г г  У  9 7  7Р. 7% Габченко Н.О. л  62. 2о/^г
Полищук В.Ф. рл. #0. /А  Ульфанова - ОЛ 7 р /9
Строкова А.И. <г ГУ С9 Ульфанов З.Б. ()£  £■ <р>
Мазур Т..Ю. Ш  0$ С 5 З&Э Ширкова Л.А. /У О - Г  П -  ^  С/Л/ .
Кабицкая В.Н. п $ У С ~  & Л . & 3 . Л Ы З  Проценко Н.В. ----- . (Л % (ТО 7 $ 7
Габченко Н.Г. Гы) 2 ГацаевЮ.Н. ЛхА, Е  Г
Клеблеева Г.Р. ОЛ.09. £0/9 Паньшина Н.В. '/р Г  р С  Л О 9 ■ <70/ $
Зинова Н.И <&&-09 2 0 /3  г Базаркулова Э.Э. А  а  }А  О Л. 9  В  . Л х ц в ъ
Ермакова Л.М. РогУЛЬская Н.П. Р 9  Л О /9 ?
Метленко А.А. /гЕ Ц *' 02.0?. 2(7/9> СядуковаЕ.П. С'&Ж- 0 7  0  9
Вакуленко Н . Г О4 & 3/0 Самойлова Т.Н. Г о * / ОГсУУ.Т& Т#



Приложение 1 к приказу о т __августа 2019г. №__
«Об утверждении Перечня должностей, замещение которых 

связано с коррупционными рисками, и Карты коррупционных 
рисков в ГБПОУ РК «Прудовский аграрный техникум»

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками.

1. Директор
2. Главный бухгалтер
3. Заместитель директора по УПР, УВР
4. Заведующий хозяйством
5. Бухгалтер
6. Преподаватели
7. Мастера производственного обучения
8. Специалист по кадровому делопроизводству
9. Секретарь руководителя, учебной части
10. Шеф-повар



Приложение 2 к приказу о т __августа 2019г. №__
«Об утверждении Перечня должностей, замещение которых 

связано с коррупционными рисками, и Карты коррупционных 
рисков в ГБПОУ РК «Прудовский аграрный техникум»

КАРТА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ в ГБПОУ РК 
«Прудовский аграрный техникум»

№
п/п

К о р р у п ц и о н н о 
о п а с н ы е  п о л н о м о ч и я

Н а и м е н о в а н и е
д о л ж н о с т и

О п и с а н и е  зон  
к о р р у п ц и о н н о г о  р и с к а

М е р ы  по  м и н и м и за ц и и  
(у стр а н ен и ю ) 

к о р р у п ц и о н н о г о  р и с к а
1 . О рган и заци я

деятельн ости
техн и кум а

Д и ректор ,
зам ести тел и
ди ректора,
заведую щ ие
структурн ы м и
п одразделениям и ,
главны й
бухгалтер ,
заведую щ и й
хозяй ством

И сп ользован и е свои х  
служ ебн ы х п ол н ом оч и й  при  
реш ен и и  ли чн ы х вопросов, 
связан ны х с 
удовлетворен и ем  
м атери альн ы х п отребн остей  
д олж н остного  л и ц а  или его 
собственников, л и бо  иной  
ли чн ой  заи н тересован н ости

И н ф орм ац и он н ая  
откры тость  техникум а, 
соблю ден и е утверж ден н ой  
анти корруп ц и он н ой  
п оли ти ки  техникум а, 
разъ ясн ен и е работникам  
техн и кум а о м ерах  
ответствен н ости  за 
соверш ен ие 
корруп ц и онн ы х 
наруш ений. 
П ерерасп ределен и е 
ф ункций  м еж ду  
структурн ы м и  
п одразделен и ям и  
техникум а.

2. П ринятие на раб оту  
сотрудников

Д иректор ,
зам ести тели
ди ректора,
заведую щ и е
структурн ы м и
п одразделениям и ,
сп ец и ал и ст  по
к ад ровом у
дел оп рои звод ству

П ред оставлен и е не
п редусм отрен н ы х
действую щ им
закон од ательством  РФ  
преим ущ еств  ( 
протекционизм , 
сем ей ствен н ость) для 
п оступления на раб оту  в 
техникум .

Разъясн ен и е работникам  
техн и ку м а о м ерах  
ответствен н ости  за 
сверш ен ие коррупционны х 
наруш ений . П роведение 
собеседован ия при п рием е 
на работу  директором  
техникум а.

3. Р абота со  служ ебн ой  
инф орм ацией

Д и ректор
зам ести тели
директора,
заведую щ и е
структурн ы м и
п одразделениям и ,
сп ец и ал и ст  по
кадровом у
делоп рои зводству ,
секретарь
руководителя,
у ч еб н о й  части

И сп ользован и е в ли чн ы х  
или  груп п овы х  и н тересах  
инф орм ации , п олучен н ой  
при вы п олнении  служ ебн ы х 
обязанностей , если  такая 
и н ф орм ация не п одлеж и т 
оф и ц и альн ом у  
расп ростран ени ю , П опы тка 
н есан кц и он и рован ного  
доступ а к и н ф орм ац и он н ы м  
ресурсам .

С облю дение 
утверж ден н ой  
антикоррупционной  
п оли ти ки  техн и кум а, 
разъ ясн ен и е работн и кам  
техн и кум а о м ерах  
ответствен н ости  за  
соверш ение 
корруп ц и онн ы х 
наруш ений . О знаком ление 
работн и ков с 
норм ативны м и 
докум ентам и , 
реглам енти рую щ и м и  
воп рос п редупреж дения и 
п роти водей стви я 
корруп ц и и  в техникум е.

4. О бращ ение
ю ри ди ч ески х  и 
ф изических  л и ц

Д и ректор
зам ести тели
ди ректора,
заведую щ и е
структурн ы м и
подразделениям и ,
л и ц а
ответствен н ы е за
рассм отрен и е
обращ ен и й

Н аруш ен и е устан овл ен н ого  
порядка рассм отрен и я 
обращ ен и й  граж дан  и 
ю ри ди чески х  лиц. 
Т ребовани е о т  ф и зи чески х  
и  ю р и ди ч ески х  л и ц  
инф орм ации ,
п редоставлен и е которой  не 
п редусм отрено 
действую щ им  
закон одательством  РФ .

Р азъ ясн и тельн ая  работа . 
С облю дение
устан овл ен н ого  порядка 
рассм отрен и я обращ ен и й  
граж дан  и ю ри ди чески х  
ли ц . К онтроль 
рассм отрен и я обращ ений.



5. В заи м одей стви е с 
долж н остны м и  
л и ц ам и  в орган ах  
власти  и уп равлен и я, 
п равоохран и тельн ы м и  
орган ам и  и други м и  
организациям и .

Д и ректор
зам ести тели
ди ректора,
раб отн и ки
техн и кум а,
уп олн ом очен н ы е
д и ректором
представлять
и н тересы
техн и кум а.

Д арение п одарков и 
оказание не служ еб н ы х  
усл уг дол ж н остн ы м и  
ли ц ам и  в органах  вл асти  и 
управления, 
п равоохран и тельн ы х 
органах  и други х  
организациях , за 
и склю чением
си м волических  зн аков 
вним ания. П роток ольн ы х  
м ероприятий .

С облю дение 
утверж д ен н ой  
анти корруп ц и он н ой  
п олитики  техникум а. 
О зн аком лен и е работников 
с н орм ативны м и 
докум ентам и , 
реглам енти рую щ и м и  
воп росы  п редупреж дения 
и п ротиводействия 
корруп ц и и  в техникум е.

6. П ри н яти е р еш ен и й  об 
и спользовании  
бю дж етн ы х средств  и 
средств от  
прин осящ ей  д оход  
деятельности .

Д и ректор  
зам ести тели  
директора, 
главн ы й  бухгалтер

Н ец елевое и сп ол ьзован и е 
бю дж етн ы х средств  и 
средств от  п ри н осящ ей  
доход  деятельн ости

П ри влеч ен и е к принятию  
реш ен и й  об  и сп ользовании  
бю дж етн ы х средств  и 
средств  от  приносящ ей  
д о х о д  деятельн ости  
п редстави телей  
структурны х
п одразд елен и й  техникум а. 
О зн аком лен и е работн и ков 
с н орм ативны м и 
докум ентам и , 
реглам енти рую щ и м и  
воп росы  п редупреж дения 
и п ротиводействия 
корруп ц и и  в техникум е. 
Р азъ ясн и тельн ая  работа о 
м ерах  ответственности  за 
соверш ение 
корруп ц и онн ы х 
правонаруш ений .

7. Реги страц и я 
м атери альн ы х 
ц енностей  и веден и е 
баз дан н ы х 
м атери альн ы х 
ценностей

Г лавны й
бухгалтер ,
бухгалтер ,
завед ую щ и й
хозяй ством
кладовщ и к

Н есвоеврем ен н ая 
п остан овка на 
реги страц и он н ы й  уч ет  
м атери альн ы х ценностей . 
У м ы ш лен н о  досрочн ое 
списание м атери альн ы х 
ц енностей  и расходн ы х  
м атери алов с 
реги страц и он н ого  учета. 
О тсутстви е регул ярн ого  
контроля н али чи я и 
сохран н ости  и м у щ ества- 
техникум а.

О рган и заци я работы  по 
контролю  за 
деятельн остью  
структурн ы х
п одразделен и й  с участием  
пред стави телей  других  
структурны х
п одразделен и й  техникум а. 
О зн аком лен и е работников 
с норм ати вн ы м и  
докум ентам и , 
реглам енти рую щ и м и  
воп росы  п редупреж дения 
и п ротиводействия 
корруп ц и и  в техникум е.

8. С оставление, 
заполнение 
докум ен тов , справок, 
отчетности

Зам ести тели
ди ректора,
заведую щ и е
структурн ы м и
подразделениям и ,
сп ец и ал и ст  по
к ад ровом у
делоп рои зводству ,
секретарь
руководителя,
у чебн ой  части

И скаж ение, сокры ти е или  
п редоставлен и е завед ом о  
лож н ы х  свед ен и й  в 
отчетны х докум ен тах , а 
такж е в вы д аваем ы х  
граж данам  справках .

С и стем а визирования 
и сходящ и х  докум ен тов 
ответствен н ы м и  лицам и. 
О рган и заци я внутрен н его  
кон троля за  исполнением  
долж н остны х  
обязанностей , основанного  
н а  м еханизм е 
проверочн ы х
м ероп ри яти й . Разъясн ен и е 
ответствен н ы м  лицам  о 
м ерах  ответствен н ости  за 
соверш ен ие 
корруп ц и онн ы х 
правонаруш ений .

9. О плата труда. Г лавны й
бухгалтер ,
зам ести тели
ди ректора,

О плата раб очего  врем ен и  
не в полном  объем е. О п лата 
труда в полном  о бъ ем е в 
случае, к огд а  раб отн и к

О бъективн ая  оценка 
вы п олнения показателей  
эф ф екти вн ости  
деятел ьн ости  ком иссией



заведую щ и е
структурн ы м и
п одразделениям и ,
сп ец и ал и ст  по
кадровом у
делоп рои зводству ,
бухгалтеры .

ф актически  отсутствовал  на 
рабочем  м есте. 
У стан овлен и е и вы п л ата  
н еобосн ован н ы х 
сти м ули рую щ и х вы п л ат  
работникам .

по установлению  
сти м ули рую щ и х вы плат 
раб отн и кам  техникум а. 
И сп ользован и е средств на 
оп лату  труд а в строгом  
соответстви и  с 
«П олож ени ем  об оплате 
труда, н адбавках , доп латах  
и  м атериальном  
сти м ули рован и и  
работн и ков Г Б П О У  РК  
«П А Т ». Разъясн ен и е 
ответствен н ы м  ли ц ам  о 
м ерах  ответствен н ости  за  
соверш ен ие 
корруп ц и онн ы х 
п равонаруш ений .

10. А ттестац и я
обучаю щ ихся

Зам ести тел и
ди ректора,
преподаватели ,
м астера
п рои зводствен н ого
обучен и я

Н еобъекти вн ость  в 
вы ставлен и и  оценок, 
завы ш ен и е оц ен очн ы х 
баллов для и скусствен н ого  
поддерж ан и я ви д и м ости  
усп еваем ости , знаний , 
ум ений , навы ков. 
Завы ш ен и е оц ен очн ы х 
баллов за  возн аграж д ен и е 
или оказан и е у сл у г  со 
стороны  обуч аю щ и хся ли бо  
их роди тел ей  (закон н ы х 
представителейО

К ом и сси он н ое принятие 
реш ен и я об аттестации  
обучаю щ и хся.О рган и зац и я 
р аб о т  по контролю  за 
деятельн остью  
п реп одавателей  (учителей) 
и м астеров 
прои зводствен н ого  
обучения. Р ассм отрен и е 
усп еваем ости  
обучаю щ и хся на 
заседан и ях  цикловы х 
ком иссий . Разъяснение 
ответствен н ы м  лицам  о 
м ерах  ответствен н ости  за 
соверш ение 
корруп ц и онн ы х 
п равонаруш ений .

11. Реализация 
м ероприятий  
госуд арствен н ой  и 
реги он альн ой  
п рограм м  по 
разви ти ю  си стем ы  
социальной  
п оддерж ки  
обучаю щ ихся.

Зам ести тели
д и рек тора

П одготовка докум ен тац и и  
на п редоставлен и е 
стипендий , питания, а  
такж е др у ги х  л ьго т  и 
вы п лат обучаю щ и м ся .

К он троль за  целевы м  
и спользованием  
п редоставляем ы х 
суб си д и й  в соответстви и  с 
норм ати вн ы м и  актам и. 
К он троль  за  работой  
соответствую щ и х 
ком и сси й  по н азначению  и 
вы плате стипендий. 
Разъяснение 
ответствен н ы м  ли ц ам  о 
м ерах  ответствен н ости  за  
соверш ен ие 
корруп ц и онн ы х 
правонаруш ений .

12. П рием  аб и тури ен тов  в 
техникум .

Зам ести тели
д и рек тора

П редоставление не
предусм отрен н ы х
закон одательством
преим ущ еств(
протекционизм ,
сем ей ствен н ость) для
п оступления в техн и кум .

О бесп ечен и е откры той  
инф орм ац и и  о 
нап олн яем ости  учебн ы х 
групп. В пери од  работы  
п риём ной  ком иссии 
еж едн евн ое разм ещ ение 
и н ф орм ац и и  о 
наполн яем ости учебн ы х 
групп  на инф орм ац и он н ы х 
стендах  и сайте техникум а. 
К онтроль со стороны  
ди ректор  техн и кум а и 
зам ести телей  директора.

13. О сущ ествлен и е 
закупок, заклю чен и е 
контрактов и д руги х

Г лавн ы й  
бухгалтер , 
сп ец и ал и ст  по

-Расстан овка м н и м ы х 
приоритетов по п редм ету , 
о б ъ ем ам ,ср о к ам

С облю ден и е при 
проведен и и  закупок 
товаров, р аб от  и усл уг для



граж дане ко - закупкам удовлетворен и я н уж д техникум а,
п равовы х договоров п о тр еб н о сти ;-о п р ед ел ен и е требован и й  по
на п оставку  товаров, объем  н еобходи м ы х заклю ч ен и ю  договоров с
вы полнение работ, средств; контрагентам и  в
оказание у сл уг для - необосн ован н о соответствии  с
нуж д техникум а. расш и рен и е (о гр а н и ч е н и е ) ф едеральн ы м и  закон ам и  в

круга возм ож ны х сф ере закупок.
поставщ иков; Р азъ ясн ен и е работн и кам
- необосн ован н о техн и кум а, связан ны х с
расш и рен и е ( суж ен и е) заклю чен и ем  контрактов и
круга удовл етворяю щ ей договоров о м ерах
п отребн ости  п родукц и и ; ответствен н ости  за
-необосн ован н ое соверш ен ие
расш ирение( о гран и чен и е), корруп ц и онн ы х
уп рощ ен и е( усл ож н ен и е) правонаруш ений .
н еобходим ы х услови й О зн аком лен и е работников
контракта и оговорок с н орм ативны м и
отн оси тельн о  их докум ентам и ,
и сп о л н е н и я ;- реглам енти рую щ и м и
н еобоснованное воп рос п редупреж дения и
завы ш ен и е(зан и ж ен и е) п ротиводействия
цены  о бъ екта  закуп ок; - 
-н еобосн ован н ое

коррупции  в техникум е.

услож н ен и е( уп рощ ен и е) 
п роцедур оп ределен и я 
поставщ ика;
-н еп ри ем лем ы е критерии  
доп уска и отбора
п оставщ ика, отсутстви е или 
разм ы ты й перечень 
необходи м ы х критериев 
доп уска и отб ора 
поставщ ика;
- неадекватн ы й  способ
разм ещ ен и я заказа  по 
срокам , цене, объем у, 
особен н остям  объ ем а
закупки ,
к он курен тосп особн ости  и 
спец и ф и ки  ры нка
поставщ иков;
- разм ещ ен и е заказа  
аврально и в конце года 
(квартала); 
-необосн ован н ое 
затяги вани е или  ускорен и е 
проц есса осущ ествл ен и я 
закупок;
-соверш ен и е сделок  с 
наруш ением
устан овлен н ого  п оряд ка 
требован и й
закон од ател ьства  в сф ере
закупок  в ли чн ы х  
интересах;
-заклю чен и е договоров  без 
соблю дения у стан овл ен н ой  
процедуры ;
-отказ от  проведения 
м он и тори н га  цен на товары  
и услуги;
-п редоставлен и е завед ом о  
лож н ы х сведен и й  о 
п роведении  м он и тори н га  
цен  на товары  и усл уги


